mysterium unitatis. Super hoc itaq; legatur in concilio tholetano. Censuimus conuenire vt cu sacerdotibus missarum tempe sacra mysteria co-secrarentur si egritudinis accidat cuiuslibet interueniens quo ceptum nequeat consecrationis ex- plere mysterium. sic librum episcopo vel presbi- tero alteri consecrationem exequi cepti officij. vt precipientibus. supple qui deferunt libent alij pro complemento succedant. de hoc etiam dice- tur in septima particula super verbo noui et eter- ni ab finem. Verum cum inter theologos de te- pore consecrationis sit diuersa sententia quibus- dam dicentibus. qd cum totum est dictu totu est factum. alijs afferentibus qd panis ante muta- in corpus. et postea vinum mutatur in sanguine vt dictum est. Ideo pleriq; tucius incedentes. affirmant qd alius sacerdos repetere debet conse- crationem atq; perficere. qm non dicitur itera- tum quod nescitur esse factum. tamen ne vlla fi- at iteratio vel diuisio sacramenti. nec aliquis scrupulus erroris vel dubitationis remaneat consul- tius iudicatur. vt illa talis oblata studiosissime pro infirmis recodatur. et super alijs speciebus panis et vini totus canon repetatur. et premissa hostia cosecrata in fine misse a ministro vel alio fumatur. Sed si vinum inueniri non possit. vel ali- quo casu intercedente defuerit. Queritur vtru necessitate cogente vel casu intercedente sola pa- nis materia possit in eucaristiam cosecrari sicut et sub sola panis specie debet eucaristia reserua- ri. Sunt sane qui dicunt qd cum verbum et elemē- tum conficiant sacramentum. nec forma verbo- rum nec materia rerum. quas xpus mutari siue dimidiari potest. quia sicut vinum sine pane. sic panis sine vino minime consecratur. Vnde siue aqua pro vino mitteretur in calicem. siue ordum pro frumento formetur in panem. sicut neutru per se. sic neutrum cum alio transsubstantiatur in carnem aut mutatur in sanguinem. Nam si pa- nis sine vino vel vinum sine pane mutari posset in carnem aut sanguinem. In hijs itaq; regionibus in quib; alterueru inueniri non potest licite posset alterum sine altero consecrari. minus em̄ ignorantia qm necessitas. vel negligentia qz dif- ficultas excusat. Alij vero dicunt qd cu xps pri- us ouerterit panem in carne. et postea mutauerit vinum in sanguinem. sicut euangelice lectio- nis textus ostendit. et sine vino panem. et sine pa- ne vinum consecrari contingit. Grauius tamen offendit qui negligenter vel ignoranter alteru- tram speciem pretermittit. grauius qui scienter aut sponte. maxime si formam intendit mutare. vel heresim introducere. Quis ergo facendum sacerdoti. si vinum post consecrationem coeperit pretermittit. Respondeo si hoc studiose causa in- troducendi heresim factum est. non est sacramē- tum corporis. Si vero per obliuionem vel negli- gentiam. aut nichilominus facta est consecra- cio corporis. vt premissum est. Tunc tamen vt dicunt aliqui vinum apponi debet. et super verba

ab consecrandum sanguine; repetere scz ab illo loco. Simili modo et vsq; in finem. obmissis tñ crucibus duabus que fiunt sigillatim super pa- nem. Alij vero dicunt qd vino apposito in calice panem consecratum debet immitti. sic qd absq; alia repetitione sumere sacrificium sicut fit in die pasceus. Alijs videtur qd non debet. vinu ap- poni ne scandalum generetur. Sed qd primi di- cunt veru est. nam velius scandalu nasci pmitti- tur qm veritas relinquatur. Si enim hec veritas pretermittatur. scz qd vinum non apponatur no- potest vere dici hoc sacramentum comixtio cor- poris et sanguinis. nec corpus xpi sine sanguine sumi debet vel hostia seruetur et super alijs spe- ciebus canon repetatur vt premissum est. Veru tamen si sacerdos aqua gustata ieiuniu soluerit illa die non iteret sacramentu. Si aut ante verba transsubstantiationis. scz hic est calix etc. aduer- terit. vinum fore pretermittit. vel etiam vtrun- qz scilicet vinum et aquam. tunc illa apponat in calice. et in consecratione procedat. reincipiens ab illo loco. Hanc igitur oblationem etc. Si ve- ro vinum sine aqua apponatur. non ited minus est sacramentum. vt dicitur in sequenti particu- la super verbo noui et eterni testamenti. Quod si aliquid de sanguine stillauerit. de hoc etiaz di- cetur super verbo. qui pro multis. Verum cu in- terdum vni pontifici multi sacerdotes concele- brant. prout dicitur in sexta parte sub quinta fe- ria cene domini vbi agitur de oleo infirmorum. Si forte non simul omnes consecratoria verba pronunciant. queritur an ille solus conficiat. qui primus illa pronunciat. et an ceteri iterant sacra- mentum. Si enim hoc concedatur poterit oin- gere qd ille non conficit qui principaliter cele- brat. et ille conficit qui secundario celebrabit. et sic pia celebrantis intentio defraudatur. Sa- ne dici potest qd siue prius siue posterius profe- rant sacerdotes referri debet eoz intentio ad in- stans prolationis episcopi. cui principaliter cele- branti concelebrant. et tunc omnes simul conse- crant et conficiunt. quanquam nonnulli ofenciat. qd qui primus pronunciat ille consecrat. ne alio- rum defraudatur intentio quia factum est qd intenderant. Conueuerunt autem presbiteri cardinales romanorum circumstare pontificem et cum eo pariter celebrare. et consumato sacri- ficio. de manu eius communionē accipere. signa- tes apostolos. qui cum domino pariter discum- bentes sacram de manu eius eucaristiam accepe- runt. Et in eo concelebrant ostendunt apostolos tunc a domino ritum huius sacrificij didicisse. Sane dictis verbis illis. hoc est corpus meum. sacerdos eleuat corpus xpi primo vt cuncti astā- tes illud videant. et petant qd proficit ad salu- tem. Juxta illud. Ego si exaltatus fuero a terra etc. Secundo ad notandum qd non est aliud dig- num sacrificium. pmo est super omnes hostias. Tercio exaltatio eucaristie in manu sacerdotis signat xpm veru panē. pphetas in scripturis

exaltatum. quāto scilicet eius incarnatōnem pro
phetizabant. **V**nde isa. **E**cce virgo concipiet. et
hunc cibum fore ceteris excellentiorem. **S**imilit
et de potu. **Q**uarto signat resurrectōnem. **Q**ui-
to hostia eleuatur. vt populus non preueniens
consecratōnem sed ex hoc cognoscēs illā factā
esse et cristū super altare venisse reuerenter ad
terram prosternantur. **J**uxta illud ad phil. **I**n
nomine ihesu omne genu flectatur et et illū cor
de et ore adorent. **J**uxta illud apostoli ad roma.
Corde creditur ad iusticiā. ore autem confessio
fit ad salutem. **A**lia ratio ponitur prope finem
vndecime particule canonis. **L**icet igitur fides
sufficiat ad salutem. iuxta illud **A**ugustini. **C**re
de et manducaisti. non tamen superflua est ele-
uatio. tum propter causas premissas. tum quia
ibi tempus et locus agenbi opus se offerunt. fi-
des sine operibus. scdm iacobum. mortuā est ap-
ter easdē qz causas calicis eleuatio. licet sāguis
viteri non possit superflua non est. **V**erum autē
calix coopertus eleuari debeat. dicitur in sequē-
ti particula super verbo. qui pro vobis. **E**t tam
corpus qm calix. cum veraqz manu eleuantē ppē
maiozem reuerentiam et securitatem. **E**t exinde
stringit pollices et indices. prout dicitur super
verbo. **V**nde et memores. **I**n eleuatiōe autem v-
triusqz squilla pulsatur. nam et in veteri testa-
leuite tempore sacrificij tubas clangebant argē-
teas. vt earum sonitu populus premunitus fo-
ret ad adorandum dominum preparatus. **E**t ap-
ter causam eandem squilla pulsatur. dum corp9
christi ad infernum portabatur. **M**ula etiā ca-
pellam domini pape baiulans squillaz fert. ob re-
uerentiam reliquiarum quas portat. **T**unc etiā
cerē accenduntur propter causas in secūda par-
te sub ti. de accolito scriptam.

Simili modo et. **S**eptima pars licet sub
vtraqz specie sumat verunqz scilicet cor-
pus et sanguis. vtraqz tamē species cō-
secratur et neutra superfluit. vt ostendat qd chri-
stus humanam naturam assumpsit scz corpus et
animam vt totum redimeret. **P**anis em̄ referē
ad carnem et vinum ad animam. quia vinum san-
guinem operatur. in quo sedes est anime. vnde
legitur in leuitico. **A**nima carnis in sanguine ē
Moyses quoqz testatur qd caro pro corpore sā-
guis autem offertur pro anima. quo circa pa-
nis et vinum in sacrificio offerunt. quod valet
ad tuicionem corpore et anime. ne si sub specie
panis sanguis sumatur cum corpore et sic sub al-
tera tantū specie sumat ab alterius tm̄ putet p-
tinere salutem. **E**t quamuis sub specie panis san-
guis sumatur cum corpore. et sub specie vini su-
matur corpus cum sanguine. tamē scdm innocē-
tij. nec sanguis sub specie panis. nec corpus sub
specie vini bibitur aut omeditur. quia sicut nec
sanguis comeditur nec corpus bibitur. ita neu-
trum sub specie panis bibitur aut sub specie vi-
ni omeditur. **E**t si concessibile videtur qd corp9

bibendo et sanguis comedendo sumatur. **E**st et
scdm eum in obus fumendi carnem et sangui-
nem quo neuerum manducatur aut bibitur. **E**t
ideo recte statuitur in canone. qd corpus xpi sa-
cerdos sine eius sanguine non sumat. **V**n̄ in qui-
busdam locis post sumptōnem corpore et sāgui-
nis xpi aliquid de ipso sanguine reseruatur i ca-
lice. et super infunditur vinum purum. vt alij cō-
municantes inde sumant. non enim esset decens
tantum sanguinem cōficere. nec calix capax in-
ueniretur. **V**trum autem per contactum sangui-
nis vinum appositū efficiat sacramentum. dicitur
super verbo hic est calix. **S**equitur. postquam ce-
natum est et. xiiij. luna primi mensis ad vesperā
xps scz legem tipicum pasca cum apostolis ce-
lebrauit cum quo dixisset. **B**estiterio bestiterai.
hoc pasca manducare vobiscum anteqm̄ patiar.
Cur hoc diceret. statim ostendit. vt scz veteri pa-
sce finem imponens noui pasce substitueret sacra-
mentum. **A**ccipiens enim panem benedixit. ac
fregit. deditqz discipulis suis dicens. **A**ccipite
et comedite hoc est corpus meum quod pro vo-
bis tradetur. **S**imiliter et calicem postquā cena-
uit dicens. **B**ibite ex hoc omnes. hic est sanguis
noui testamenti qui pro vobis et pro multis ef-
fundetur in remissionem peccatorum. hoc faci-
te in meam cōmemoratōnem. **I**ta igitur in ista
cōmuniōe formati celebramus iugiter per misterium
quod semel offerebatur in preclum. nam vbi ve-
ritas venit figura cessauit. **C**hrist9 em̄ post ce-
nam corpus et sanguinem suum dedit apostolis
vt hoc sacramentum velud vicimū testatoris mā-
datum arcius memorie cōmendaretur. **V**nde no-
uissimum contēns heredibus testamentum dixit
vos estis qui permansistis mecum in temptatio-
nibus meis. et ego dispono vobis regnum. sicut
pater meus michi disposuit. vt edatis et bibatis
super mensam meam in regno meo. **E**t licet apo-
stoli eucaristiam non ieiuni acceperunt. non iteo
calūniandum est. qd pransi debeant hoc sacramē-
tum recipere. sicut faciebant illi quos apostol9 ar-
guit dicens. **C**onuenientibus vobis in vnum iāz
non est dominicam cenam manducare. vnus quis-
qz enīz presumit cenā suam ad manducandum. et
alius quibz esurit. alius ebrius est. **I**tem ex hoc
verbo. postqm̄ cenatū est. videtur qd sacerdos cō-
municare debeat priusquam transeat ad calicis
consecratōnem. **S**ed de hoc dicitur sub titu. de
cōmunicatiōe sacerdotis. **S**equitur. accipiens et
hunc preclarum calicem et. ponitur continens
pro contento. **N**am et vnus et item. et tunc et
nunc. et hic et alibi sacrificatur ab omnibus to-
tus est in celo. totus est in altari simul. et sedet
ad dextram patris. et manet sub specie sacramē-
ti. sicut tactum est in sexta particula sup verbo
eleuatis oculis. **Q**uod autem vinū in calice cō-
secrauit patet ex eo qd ipse subiunxit. **N**on bibā
ammōdo ex hoc gemmine vitis et. **E**t fiunt iste
consecrationes cum signo crucis. vt dictum est
in sexta particula super verbo **B**enedixit. quia

virtute crucis et verborum fit transsubstantiatio naturarum. **H**ec autem sunt verba. **H**ic est calix mei sanguinis id est continens sanguinem meum vel sanguis significans passionem. **E**t nota quod passio dicitur calix vel a calida potione. vel quia mensurate sumitur. **F**idelis enim deus qui non sinit nos affligi. plus quam portare possumus. **D**e calice dicitur est in parte prima sub t. de picturis. **H**ic autem parvum eleuato calice sacerdos illud deponens non deserit eum. ad notandum quod quilibet apostolorum sic calicem accepit. quod unicuique dominus ministravit. **S**equitur noui et eterni testamenti et t. subaudi confirmatio noui dicit. quia nos in nouat per fidem christi eterni. dicit. quia lex noua non est transitoria sicut antiqua. **V**etus enim testamentum quod hircorum et vitulorum fuit sanguine dedicatum. promittebat homini tempora et transitoria. **M**ouum vero quod christi sanguine fuit consecratum promittit eterna. et ideo testamentum scilicet illud fuit vetus et transitorium. hoc autem nouum est et eternum. **D**e nouo habetur luc. xxij. **D**ispono vobis regnum t. vt supra vel in de probatur eternum id est perpetuum. **V**nde asseritur. nouum id est vltimum. **M**ouum enim hominis testamentum immobile perseverat. quia testatoris morte firmatur. **I**uxta illud apostoli. **T**estamentum in mortuis confirmatum est. alioquin non valet dum viuere. qui testatus est. **P**orro testamentum non solum dicitur scriptura sed et promissio. vt dicitur in ptemio vij. partis. et secundum hunc modum dicitur. **H**ic est sanguis noui et eterni testamenti. i. confirmatio noui et eterni promissionis. sicut dominus ipse promittit. **Q**ui manducat corpus meum. et bibit meum sanguinem habet vitam eternam. **V**nde nec primum testamentum vt inquit apostolus sine sanguine dedicatum est. **L**ecto enim vniuerso legis mandata moyses accipiens sanguinem hircorum aut vitulorum. ipsum librum et omnem populum aspersit dicens. **H**ic est sanguis testamenti quod mandauit ad vos deus. **E**cce et quod apprie moyses verba predicat. quibus christus vultus est in cena. **Q**uerit vtrem aqua cum vino conuertatur in sanguinem. **D**e quo etiam iam infra dicitur. **S**i enim conuertitur. ergo aqua est sacramentum sanguinis. primo videtur quod populi. **M**ax aque multe populi multi. et ob hoc aqua vino miscetur vt christo populus adunetur. **M**ax et de latere christi sanguis exiit et aqua. put tactum est sub t. de oblatione. **S**i vero non conuertitur. querit ubi post consecrationem existit et quomodo separatur a vino cui fuerat in vnum mixta. **S**i autem post consecrationem aqua pura permanserit. sed hoc non bibit solum sanguinem sacerdos in hoc sacramento. et sic post primam summptionem iteque eodem die communicare non debet. ac si priusquam aqua bibisset. **M**ax idcirco sacerdos postquam profudit eodem die iterum non sacr. ficat quod vinum purificationes sumit. **A**n forte dicitur quod sicut vinum mutatur in sacramentum redemptionis. sic et aqua transit in sacramentum absolutiois. que de latere christi piter

effluerunt. **Q**uis hoc audeat diffinire. **N**am et illud inquitur. **V**trum christus resurgens ex mortuis sanguinem illum resumpsit quem in cruce effudit. **S**i enim capillus de capite nostro non peribit quomodo magis sanguis ille non perijt qui fuit de veritate nature. et tamen ille in plerisque ecclesiis dicitur conseruari. **Q**uid etiam de circumsione prepucij vel de presecione umbelici dicitur. an in christi resurrectione redijt ad veritatem humane nature et ad locum glorificatum. **S**ed melius est totum deo omittere quam aliquid temere diffinire. **C**redetur tamen prepucium in lateranensi basilica conseruari. licet a quibusdam dicatur. quod illud fuit in iherusalem delatum ab angelo karolo magno qui transtulit illud et posuit aquis grani honorifice in ecclesia beate marie. **S**ed post a karolo caluo positum est in ecclesia sancti saluatoris apud Karoliensem. sed si hoc verum est mirandum est. **C**um enim caro illa de veritate humane nature fuerit. creditur quod christus resurgente ad locum suum glorificatum redijt. **A**lii qui tamen dixerunt quod hoc verum esse posset. iuxta opinionem eorum qui dicunt id solum esse de veritate nature humane et resurgere. quod ab aduocato traductum est. **I**llud autem omnino nephandum est opinari. quod quidam dicere presumpserunt. videlicet aquam in fleuma conuerti. **N**am et de latere christi non aquam sed aquam cum humore. i. fleuma mentiuntur exisse. **Q**uo namque precipue ecclesie sacramenta de christi latere fluxerunt. videlicet sacramentum redemptionis in sanguine et sacramentum regenerationis in aqua. non enim baptizamus in fleumate sed in aqua. **I**uxta illud euangelij. nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non intrabit in regnum celorum. **Q**uibusdam tamen non videtur absurdum quod aqua cum vino transeat in sanguinem. ea videlicet ratione quod aqua per admixtionem transit in vinum et vinum per consecrationem transit in sanguinem. **A**qua namque transit in vinum. cum multo vini modicum infunditur aqua. alioquin tota vini substantia propter guttula aque mutaretur. vt quoddam fiat ex illis confusum. quod nec sit aqua nec vinum. et tota fontis vel fluminis aqua propter modicum vini stillam in confusione spiritum mutaretur. nec panis ille posset in eucharistiam consecrari. qui factus est de frumento cui forte admixtum fuit vnum granum ordei vel a uene. **S**i ergo plus apponatur aqua quam vini erit irritum sacramentum. **Q**uod tamen videtur vt tamen ibi vini ponatur quod aqua mixtum saporem vini retineat. de hoc dicitur in vij. parte sub. v. feria cene domini ad fi. **S**i autem pro calicis consecratione alium vinum mixtum in calicem illud quod non transit in sanguinem. nec sanguini miscetur. sed accidentibus prioris vini. **C**onmixtum corpori quod sub eis latet vndique circumfunditur non madidum circumfusum. ipsa tamen accidentia vinum appositum videtur afficere. quod in de officitur. quod si aqua pura fuerit apposita vini sapore assumit. **Q**uidam autem voluerunt astruere. quod sic aqua pura per aquam benedictam contactum efficitur benedicta sic et vinum per sacramentum contactum efficitur consecratum et transit in sanguinem. quorum assertorem mitemus suffragatur. **D**e quo etiam dicitur sub quinta feria cene

130

domini Sed nūquid irritum est qd geritur. si for
te aqua p̄mittatur. Et videtur q̄ sic ex hijs q̄
sub t̄. de oblatōne tacta sunt. Cautū q̄ est in ca
none cipriani. q̄ non potest calix domi esse aqua
sola nec vinū solum. nisi verunq̄ miscatur. Et
calix domini nō est aqua sola nec vinum solum.
Sic nec edip̄ domini potest esse farina sola. nisi
verūq̄ fuerit adunatū. et panis vni⁹ opage so
lidatū. Et hoc quidā ostanter affirmant asseren
tes q̄ sicut aqua sine vino ossecrari nō potest. sic
nec vinū sine aqua transsubstantiari valet. qz d̄
latere xpi sit verunq̄ manauit. Alij v̄o ocebūt.
q̄ si quis quā nō inēdentes heresim introduce
re obliuione vel ignorātia p̄ter miserit aquā non
sit irritum sacramentū. Illā tamē p̄ obliuionē p̄
mittens venialit̄ peccat. p̄ negligentā mortalit̄
et graui⁹ est puniēdus. et semp̄ potest apponi añ
transsubstantiatiōnem. et q̄ p̄dicatur. vinū solum
non posse offerri. intelligūt. nisi fiat simplicit̄ vel
ignorāter. vel nō potest. i. nō debet. Nam d̄ gre
corum ecclesia nō apponere aquā in sacramento
Ait em̄ Ciprianus Si quis de antecessoribus v̄l
ignorāter vel simpliciter nō obseruauerit quob
nos domin⁹ facere exemplo et magisterio docu
it potest simplicitati eius de indulgentia domi ve
nia cōcedi. nobis v̄o nō potest ignosci qui nūc
a domino instructi sum⁹. vt calicē domi cū vino
mixtū. i. vinū cum aqua in calice mixtū. sed qd
domin⁹ obtulit offerim⁹. Ex quib⁹ verbis apte
colligitur. q̄ vinum aque mixtum xps in cena di
scipulis tradidit. Si vero vinum p̄mittit̄. de
hoc dictum est in sexta particula super v̄bo hoc
est corpus. Porro licet diligenti studio vinū
optimum pro sacrificiō sit querendum. viciuz ta
men vini nō maculat mendiciam sacramēt. quo
circa. siue nouum vinum quod appellat̄ acetum
siue etiam muscibū in sacrificiū offeratur. sacra
mentum conficitur et diuinitus ossecratur. Viciū
tamen est tamen ne tale vinū mixtum vel coctuz
vel rosatum vel speciatum in calice ponat̄. Sūt
tamen qui dicūt acetum nō esse vinū. cum pro
priam mutauerit naturā. nam vinum est calidū
illud frigidū. et ideo ex eo ofici nō posse. sic nec
ex agreffa. Quod ocedi potest in aceto ex alio
qm̄ ex facto. Nam si ex vino factū fuerit secus
cum eadem prope sit v̄sa. i. substantia. Julij q̄ pa
pa dixit. q̄ cū lacte ofici nō potest. Botrus autē
v̄ue in necessitate oprimi et in te cōfici potest. s̄
de ipso botro nō op̄llo nō potest comunicari. Nō
potest etiā ofici cū aq̄ cū qua pann⁹ in multo in
tinctus lauat̄. Illud autē notandū est q̄ si vinum
in calice ogelatū fuerit debet tambū exalare sa
cerdos donec glacies soluantur qd si sic solui ne
quiuerit abbitat ignē Si autē musca vel aranea
vel aliquid tale ceciderit in sanguinē proici debz
vinum illud in piscinā et aliud vinum et aq̄ appo
ni. Si vero post trāsubstantiatiōnez ibi ceciderit
vel sanguinem tetigerit. sanguis fumatur et il
lud prius in aliquo calice sepe vino per funda
tur. Et quāto cautius et diligentius fieri potest

ablūatur. et tēnum super pristinam eremetur.
qz vix posset absq̄ horrore et vomitu sumi. Ab
lucionem vero ipsam sacerdos post ose cratiōnez
vel minister sumat. Sed et si quis statim xpi cor
pore sumpto nausēā patitur. vomitus similit̄ sup
pristinam oburatur et puluis in pristinam mit
tatur. Si tamē aliqua hostie particula v̄beat̄ ibi
vel si corpus xpi infirmo datum reicitur illd̄ re
uerenter suscipiatur. et seritum cū vino in calice
fumatur. si integrum nequeat recipi. et si hor
ror sit illud fumere. pro reliquijs custodiatur.
Non est igitur banda eucaristia egroto v̄men
ti s̄ credat et māducauit. S̄ et si quis adeo egro
tus est vt masticare nō possit. tunc tanē fumat
aquam a xpi corpore tactam. minimam tamē xpi
culam fumens totum sumit vt p̄missum est. Nō
est etiā banda ebriō infano. heretico. ep̄ lentico.
et similibus. nisi infirmitate cessante. lepro tamē
bari potest et muto. et egroto op̄ti sue mentis
post ofessionem et absolutiōnem a peccatis. Qua
lis autem penitencia imponenda sit. et qui prop̄
ebrietatem et voracitatem. vel per infirmitatem
eucaristiam euomit in canone debet haberi. Et
nota q̄ is qui comunicauit si omode et absq̄ vio
lencia nature potest. debet abstinere a sputo. ali
oquim p̄ horam ouenientē spuere potest. saltez
in loco vbi sputum nequeat p̄dib⁹ oculari. Si
quidem spūalis omnia iudicat et ipse nemie iudi
catur. et oia munda sunt mūdis. q̄ si sup lignum
vel lapidem. vel terraz. eucaristia. vel aliquid de
sanguine ceciderit. sanguis lingua lambendus ē.
et deinte ratendus et extergēbus est ipse locus
et puluis in sacrario siue cum reliquijs reponen
dus. Si vero super corporale ceciderit. fugatur.
sicut. diligentius fieri poterit. vt lauetur ter in
calice. et aqua d̄tōnis fumatur p̄ missam. dein
te corporale recentendum est. et loco reliquia
rum seruandum est. Si vero palla altaris in t̄n
cta fuerit. eoz modo ipsa particula t̄ncta in
scisa est pro reliquijs seruanda. Si autem sup ca
fulam vel albam de guttet. similiter fiat. Si sup
quodcunq̄ prophanum vestimentum. oburēda
est pars illa. et cinis in loco sacro reponēdus vt
dicunt. Pius tamē papa statuit. vt si aliquid de
sanguine stillauerit in terram lingua labat̄. Si
vero fuerit tabula locus corrodatur. ne concul
cetur. et rasura igne consumatur et cinis intra
altare combatur. Et si super altare stillauerit. for
teat minister stillam quantum poterit. si sup im
t̄zum altaris. minister lauet imt̄zamina que
st illam tetigerint tribus vicibus calice subē po
sito et aqua ablutiōnis fumatur in calice. et iux
ta altare recondat̄. Ibidem etiam sequitur q̄
lis penitencia sacerdoti cui hęc contigerunt. sit
priusquam celebret in p̄nenda. Et nota q̄ si añ
transsubstantiatiōnez effusa fuerit. pars mutetur
palle sub silentio. et celebrans suum officium. ex
equatur. Si et oem effusum sit tunc p̄missa con
fessionem ministret tenuo et reincipiat officium ab
illo loco. Hanc igitur oblatiōnem. et c. Si vero

post transubstantiationem pars effusa est tunc
 similiter officium exequatur. Si totum ita qd ni
 cibil hauserit. quod valde enorme est. et ponat
 hostiam super propiciatorium et ministret denovo
 panem vinum et aquam. et reincipiat. **P**ane igitur
 ob tunc confessione tamen premissa hostia vero ser
 uata sumatur postmodum a ministro in fine mis
 se. vel seruetur pro infirmis. Rursus concilium
 aurelianum. statuit qd qui non bene custodierit sa
 crificium. et mus vel aliud animal illud comedere
 ret. xl dies peniteat. **Q**ui autez pderit illud in
 ecclesia. vel pars eius ceciderit. et inuenta non fu
 erit. xxx. dies peniteat. **I**n eodem etiam capitulo
 ita sequitur in burcardo. l. v. **V**nde scriptum est
 perfundens aliquid super altare de calice. quan
 do offertur sex dies peniteat. aut si habudant 9
 septem dies peniteat. **Q**ui autez perfundit calicem
 dum missa solemnitas celebratur. xl. dies penite
 bit. **S**i vero missa celebrata presbiter neglexe
 rit accipere sacrificium. similiter. xl. dies penite
 at. **E**t qui pollutus nocturno tempore acceperit
 sacrificium. septem dies peniteat. **Q**ui negligenci
 am erga sacrificium fecerit vt avermibus 9 sumptum
 ad nichiluz deuenerit. tres quadagesimas
 cum pane et aqua peniteat. **S**i integrum inuentum
 fuerit. et in eo finis oburatur et cinis super alta
 re recondatur. **E**t qui neglexerit quater nis die
 bus suam negligentiam soluat. **S**i cum amissio
 ne saporis sacrificium decoloratur. xx. dies ieiunio
 expleantur. **Q**ui vero aglutinatum miserit
 septem dies peniteat. **S**i sacrificium fuerit sorbi
 da verustate perditum. igne comburendum est.
 et cinis iuxta altare sepeliendus est. sic legitur
 in burcardo. li. v. c. omne. **I**stud etiam notandum
 est qd si a naso sacerdotis celebrantis sanguis ex
 ierit vel nausea supuenerit. recipiatur in aliquo
 flasculo ne sancta contaminentur. et terfo naso
 vel ore abluto reincipiat sub silentio vbi dimisit
 Si vero infirmitas superuenerit inuitatur super
 crepitubinem siue aram altaris vel sedeat donec
 conualescat. et sic incipiat vbi dimisit. **S**ed si nul
 lo modo potest consummare misterium alius sacer
 dos paratus incipiat vbi ille dimisit prout dictum
 est in sexta particula super verbo. hoc est corp9
 meum. **S**ed si incertum est vbi ille dimisit. tunc
 quia periculosum esset verba sacramenti itera
 re vel pretermittere. posita oblata illa super pro
 piciatorium ministret denovo vt premissum est.
Sequitur fidei. ideo dicitur misterium fidei.
 quia aliud videtur. et a iud intelligitur hoc cre
 dere iubemur. discutere non audemus. fides enim
 non est nisi de occultis. **I**uxta illud fides non ha
 bet meritum. et vt supra grego. dicit qd ideo dicit
 misterium fidei. quia credere debem9 qd ibi sal9
 nostra consistit. vel qd sine fide non fit hoc sacra
 mentum. i. sine ea illud intelligi plene non potest. **D**icitur
 aute misterium. quia secretam et reconditam
 habet dispensationem. **M**ysterium enim grece dicitur
 secretum latine. et scdm Inno. iij. nullus euange
 listarum dixit hec verba. **E**t hijs autem et alijs

scripturis verbis quidam dixerunt in sacramento
 altaris veritatem corporis et sanguinis xpi non
 esse. sed ymagines tamen specie et figuram. pro eo
 qd scriptura memorat aliquociens id quod in al
 tari suscipitur esse sacramentum et misterium et
 exemplum. sed hij profecto laqueum erroris in
 currunt. de quo etiam dictum est in sexta particula
 super verbo fregit. **N**unquid enim ideo sacramen
 tum altaris veritas non est. quia figura est. ab
 sit omnino si enim hoc esset. ergo nec mors xpi ve
 ritas est quia figura est. et resurrectio xpi veri
 tas non est. quia figura est. nam mortem et re
 surrectionem xpi figuram et ymaginem et similitudinem
 esse. manifeste declarat apostolus dicens. **X**ps
 mortuus est pro delictis nostris. et resurrexit p
 pter iustificationem nostram. **E**t petrus aposto
 lus. xps passus est pro nobis. nobis relinquens
 exemplum vt sequamur vestigia eius. ergo mors
 xpi exemplum fuit vt peccato moriamur. **E**t resurre
 ctio eius exemplum fuit vt iusticie viuamus. **S**i
 enim veritas non fuit. ergo xps vere mortuus non
 fuit. et vere non resurrexit. sed et mors eius et re
 surrectio eius vera non fuit. sed absit hoc. **N**am
 propheta de eo prebixit. **V**ere languores nostros
 ipse tulit. et dolores nostros ipse portauit. **A**ltaris
 ergo sacramentum est veritas et figura. **T**ria
 quippe sunt in hoc sacramento discreta. videlicet
 forma visibilis. veritas corporis. et virtus spua
 lis. forma panis et vini. veritas carnis et sangui
 nis. virtus caritatis et vnitatis. **P**rimum oculo
 cernitur. **S**ecundum animo creditur. **T**ertium
 corde percipitur. **P**rimum est sacramentum et
 non res. **S**ecundum est sacramentum et res. **T**er
 tium vero est res et non sacramentum. **S**ed pri
 mum est sacramentum gemmine rei. **T**ertium est
 res gemmine sacramenti. **S**ecundum autem est
 sacramentum vnius et res alterius. **N**am forma
 panis veranqz xpi carnem significat. i. veram et
 mysticam. sed veram carnem et ostendit et signifi
 cat. mysticam vero significat sed non continet.
Sicue enim vnus panis ex multis gramis consistit
 et vnum vinum ex diuersis racemis confluit. sic
 et corpus xpi ex multis membris componitur et
 vnitatis eucaristica ex diuersis personis consistit
 sed in predestinatis. vocat9 iustificatis. et glo
 rificatis. nam quos deus predestinauit hos et vo
 cauit. et quos vocauit hos et iustificauit et vn
 apostolus. vnus panis et vnum corpus multi fu
 mus. **I**n cuius rei tipum est facta archa domini
 de lignis sethim. que sunt incombustibilia. et al
 te spine similia. **P**arec ergo qd substantia corpo
 ris et sanguinis xpi est sacramentum et res sed
 alterius sacramenti est res. et alterius rei est sa
 cramentum. **E**st enim res primi quia signatur et
 continetur a primo videlicet a forma visibili. et
Et est sacramentum terciij. quia significat et efficit
 terciij. i. vnitatem ecclesiasticam. **D**icitur ergo
 hic misterium fidei. qm aliud ibi cernitur. et ali
 ud ibi creditur. **C**ernitur enim species panis et vi
 ni et creditur veritas carnis et sanguinis. **Q**uod

autem hic dicitur misterium fidei. alibi dicitur spiritus et vita. **S**piritus enim est misterium. secundum illud. **L**itera occidit spiritus autem vivificat. et fides est vita. secundum illud. **I**ustus meus ex fide vivit. **M**uic ergo dominus ait. **V**erba que locutus sum vobis spiritus et vita sunt. **V**erum cum consecratio perficiat sacramentum et post consecrationem non sit in altari panis aut vinum queritur. **Q**uis panis est corporis aut quod vinum est sanguinis sacramentum. nam si dicatur quod panis qui fuit. vel vinum quod exiit profecto nec ille corporis. nec illud est sanguis sacramentum. quia panis transiit in corpus. et vinum in sanguinem. **S**i vero dicatur quod species illa que remansit. illa quidem nec exiit ex gramina nec confluit ex racemis cinis. quoniam ex hijs non provenit accidens sub substantia. **Q**uam ergo si similitudinem assignabimus inter sacramentum rei. et rem sacramenti. **N**am si sacramenta non haberent similitudinem rerum. quare sunt sacramenta. proprie sacramenta non dicerentur. sicut sacramentum baptismi quod est ablutio carnis exterior. similitudinem habet significati. quod est ablutio mentis interior. **S**ane sacramentum istud in eo gerit similitudinem corporis. in quo panis similitudinem representat. species ergo panis sacramentum est corporis. non solum ratione rei signate. verum etiam ratione ostentis. **Q**ueritur autem utrum species panis et veritas corporis unum sint sacramentum an diversa. **Q**uod videtur quod diversa. cum enim diversa sint signa videtur quod diversa sint sacramenta. **P**reterea scriptum est. proficiat in nobis quesumus domine tua sacramenta. quod ostendit. **Q**uod verba sub te oratione novissima exponitur. **S**ed videtur contra quod sint solum unum. cum enim eandem rem sacramenta significent videtur quod item sint sacramentum. **P**reterea alibi legitur. presta ut hoc tui corporis et sanguinis sacramentum non sit nobis reatus ad penam. **S**uper hoc dicunt quidam quod forma panis et vini sint unum sacramentum. non propter unum signatum. sed propter unum contentum. **S**pecies autem panis et veritas corporis sunt unum sacramentum. non propter unum contentum. sed propter unum signatum. **N**on debet concedere quod sicut diverse res propter unum et idem signatum idem sunt sacramentum. sic eadem res propter diversa significata diversa sunt sacramenta. **Q**ui bus obicit quod si species panis et veritas corporis idem sunt sacramentum. cum species panis sacramentum sit corporis. ergo veritas corporis idem est sacramentum. et ita idem est sacramentum sui. **S**ed hoc non procedit. quia species panis. et est quoddam sacramentum quod est veritas corporis. et est quoddam quod non est illa. quoniam sunt duo sacramenta diversa. **A**lij vero dicunt. quod siue diversa sint significata siue diversa significantia. semper diversa sunt sacramenta. quos oportet concedere quod in altari sunt ad minus quatuor sacramenta. videlicet species panis. et species vini. veritas carnis. et veritas sanguinis. **P**reterea cum panis et vini diversa sint accidentia. ut sapor et odor. po-

bus et color. quantitas et figura videtur quod singula per se sint varia sacramenta. quia enim ratione potius unum quam aliud dicendum est sacramentum. **S**ed cuius rei sacramentum est odor aut sapor. **A**d hoc potest non incongrue responderi. quod omnia simul accepta sunt unum eucharistie sacramentum. eo quod nullus per se solum significet. sed omnia simul panis species in representant. que corpus christi continent et signat. **S**ignorum autem alia sunt naturalia. aut positiua. **N**aturalia sunt que secundum naturam signant quorum quedam sunt que per antecedens signant consequens ut rubore vespertino signatur serenitas matutina. **A**lia sunt que per consequens signant antecedens. ut fumo vel cinere. signatur ignis fuisse. **P**ositiua sunt illa que secundum impositionem signant. quorum alia sunt signa rei sacre. ut serpens eneas erectus in heremo. **A**lia sunt signa rei non sacre. ut arcus triumphalis erectus in biuio. **P**orro signorum rei sacre. alia sunt sacra ut baptismus. alia non sacra. ut agnus pascalis. **S**acra sunt signa novi testamenti. **N**on sacra veteris. **Q**uamuis enim utraque sint signa rei sacre rem sacram signantia. non tamen utraque sunt sacra id est iustificantia. **L**icet nonnulli dixerint sacramenta legalia iustificasse. **N**ec enim est differentia inter legalia et euangelica sacramenta quia illa significabant tantum. **H**ec autem significat et iustificat. **V**erum quoniam large quandoque stricte sacramentum accipitur. **L**arge secundum quod omne signum rei sacre siue sit sacrum siue non sacrum dicitur sacramentum. **V**nde signa legalia sacramenta dicuntur. **S**tricte secundum quod sacrum solummodo signum dicitur sacramentum. **S**acramentum autem dicitur active et passive. quod sacrum signans vel sacrum signatum. **N**am nomine sacramenti. quandoque signum rei. quandoque res signi varie nuncupatur. secundum quod sacramentum accipitur pro signo rei. **S**acramentum dicitur a sacro et signo quod sacrum signum. **S**ed secundum quod sacramentum accipitur pro re signi. sacramentum dicitur a sacro et secreto. quod sacrum secretum. **S**pecies ergo panis dicitur sacramentum active. id est sacrum signans. veritas autem ecclesie dicitur sacramentum passive et sacrum signatum. **C**orpus vero dominicum utroque modo dicitur sacramentum. id est et sacrum signans et sacrum signatum. **S**acramentum vero consistit in tribus. scilicet in rebus. in factis. in verbis. secundum proprietatem. similitudinem. et interpretationem. **L**eo namque secundum proprietatem signat dyabolum. **V**nde aduersarius noster dyabolus tanquam leo rugiens circumit querens quem deuoret. **S**eminare secundum similitudinem significat predicare. **V**nde **E**xijt qui seminat seminare semen suum et aliud cecidit in terram bonam. et aliud super petram. et aliud inter spinas. **E**manuel secundum interpretationem significat christum. **V**nde et vocabitur nomen eius emanuel. quod interpretatur nobiscum deus. **R**es ut aqua baptismi. factum ut signaculum crucis. **V**erbum ut invocatio trinitatis. **S**ingula reperiuntur in hoc excellentissimo sa-

eramentó. res íd est corpus et signis factum .i. esca et potus. Verbum hoc est corpus meū .hic est sanguis meus. Sequitur. qui pro nobis et p multis effundetur in remissionem peccatorum. Pro solis ptestinatis effusus est quantum ad efficaciam. sed pro cunctis hominibus quantum ad sufficientiam. Effusio quippe sanguinis iusti pro iniustis tam fuit diues ad precium. vt si vniuersitas crederet in redemptore nullum omnino vintulum dyaboli retineret. verbū enim effusionis habundantiam notat. Peccatum autem duobus modis remittitur videlicet quo ad meritū culpe. et hoc per sanguinis fidem. qua iustificamur a culpa et quo ad debitum pene. et hoc per sanguinis precium. quomodo redempti sumus a pena. Omnes enim quasi oues errauimus vnus quisqz in viam declinauit. et dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrorum. Vnde vulneratus est propter iniquitates nostras. Attritus est propter scelera nostra. disciplina pacis nostre super euz et liuore eius sanati sumus. Vere languores nostros ipse portauit. Quia ergo iustus iniuste punitus est. iniusti iuste sunt liberati. Assumpsit enim in se penam pro omnibus. vt semper daret gratiam vniuersis. Sic autem sacerdes eleuat calicem vt illum populo ostendat. nec est superflua hęc eleuatio. p ut dictum est in fine pareicule precedentis. Est autem notandum qd qdam ecclesie duas habent pallas corporales. et ibi eleuatur calix cooperatus cum altera earum. In quo ostenditur hoc sacramentum occultissimum fore et difficilimum ad intelligendū qd tempore institutōnis huius sacramenti sanguis xpi inuisibilis erat. qz in vena eius existerat. Alie vero ecclesie vnā tñ habent pallā. et ibi eleuatur disco opertus absqz velamine. Primo ad designandū qd post institutōnem huius sacramenti sanguis xpi factus fuit visibilis p ipius effusionē in cruce. Vnde hic dicitur. Sic est san. me. et. In eo qd calix nō ē cooperatus cum palla supra quā est hostia ossecrata designatur qd sanguis xpi a corpe effusus et separatus est. Secundo quia hostia est sup pallam corporalē nec bono modo possit alibi poni. Tercō quia ppterentum flatu periculosum esset cooperatum cum palla leuare. Et nota qd sacerdos actus xpi representans dum dicit. Accipiens calicem. parū eleuat calicem. deinde. d. benedixit vt sine periculo calicem benedicat illum in altari deponit. Subsequenter etiam dicens. Accipite. parum tenet eleuatum vsqz dum in altum eleuet vt illum populo ostendat. Sequitur. hoc quocienscunqz feceritis. hęc clausula quia cōsecratōnem tam corporis qm sanguinis respicit. post depositum calicem debet dici. Sane in perceptōne corporis xpi et sanguinis magna est nobis adhibenda discretio. Cauendum est enim ne si mimium differatur. mortis periculum murratur. domino ptestate. Nisi manducaueritis carnem filij hominis et biberitis sang. non habebitis vitaz in vobis. Si vero

quis in bigne suscipit. sedm apostoli. iudiciuz scz damnatōnis sibi manducat et bibit. Ite sedm euntem a postolum. Probet seipsum homo. et sic te pane illo edat et de calice bibat. Die et ergo quisnam omunicandū esse quotidie. Alio vero dicit e contra. faciat igit vnus quisqz. qd pie crederit faciendum. Non em litigauerunt ad inuicem. nec alter alteri se preposuit. zachus scz et ille centurio cum alter eorum gaudens xpm in domo sua suscepit. et alter dixerit. Domie nō sum dignus vt intres sub tectum meum. Et hoc est quod augustinus ait. alij quocidie omunicant corpori et sanguini domini. alij certis diebus accipiunt. quod liberaz habet obseruatōne. de hoc sub ti. de osculo pacis dicit. Et nota qd licet xpc semel eredentes sua morte redemerit. ecclesia tñ hoc sacramentum quotidie necessario repetit. ob tres precipue causas. Primo qz in vinea laborantes eo quotidie reficiuntur. Secūdo vt ne ophiti per illud incorporentur christo. Tercio vt memoriam passionis xpi quotidie mentibus fidelium ad imitandum infigatur. quotidie enim egemus. iteoqz panis quotidianus vocat. Quotidianum ergo sacrificiū qd probat pascasius papa est omemoratio. non iteratō passionis. et ideo sequitur. In mei memoriam facietis. íd est in hoc sacramento nobis quotidie mortis et passionis christi memoria renouatur. Vnde. i. ap. ch. x. Quocienscunqz manducaueritis panem hunc et calicem biberitis. mortem domini annuntiabitis donec veniat. propter quod ipse dicebat ap. to. lis. Hoc facite in meam omemoratōnem. Hanc vltimam nobis memoriam dominus dereliquit. p ut dictum est sup. ver. to. Postquā tenatū est. Et nota qd habemus triplex memoriale domice passionis. Primum qntum ad v. sum. in ymaginibus et picturis. et propterea crucifixi ymago depingitur in libro et in ecclesijs. Secundum qntum ad auditum. scz passio xpi predicata. Tercium quā tum ad gustum scz sacramentum altaris. in quo ipsa xpi passio patenter exprimitur. Et propter hoc premisit. Et memoriam venerates. Et sequitur. Vnde et memores. Qui autem calicē disco opertum eleuat illum in hoc loco cum palla corporali. Cooperiūt inuuentes qd sepulto domino aduoluto lapide. clausū est hostiū monumēti. vt dicit marcus. et.

Vnde et memores. et. Octaua pars. quia dominus ipse preceperat in. c. Simili modo et. vt hoc in sui memoriam facerem. Idcirco in hac parte tria sibi commemoranda pponit ecclesia. scilicet tam beatam passionem nec non et ab inferis resurrectōnem. sed et in celos gloriosam ascensionem. quorum primum. i. passio excitat caritatē. secundum. i. resurrectō corroboret fidem. tertium. i. ascensio letificat spem. Quid enim in nobis magis caritatē accēdit. qm qd pro filio suo non perierit. Quid magis in nobis fidem confirmat. qm qd xpus resurrexit

a mortuis. Sicut enim in adam omnes moriuntur
 ita et in christo omnes uiuificabuntur. Quid ma-
 gis in nobis amplificat spem. qm qd xps ascen-
 dens in altu cap. d. e. de d. h. vt vbi ipse est illic
 sit et minister eius. Sacerdos igitur hoc repren-
 sans. d. tam beate passionis. manus in modu cru-
 cis extendit vt habitu corporis. manu xpi exten-
 sionem in cruce representet. quod tamen alij faci-
 unt qndo dicunt. Hanc igitur oblationem. repre-
 sentantes crucifixionem statim secuturam. Et qz
 xps prolixius orans factus est in agonia. pro
 agoniam illam habitu oculor et faciei. quoda-
 modo representans. Dicens autem necnon ab im-
 feris resurrectio nis illas ab se vt pri9 reducens
 eas parum erigit. Vnde in catico abacuck. alie-
 tudo man9 suas leuauit. Et hoc in signu qd xps
 inuictus leo surrexit a mortuis. Item dices. Sz
 in celos gloriose ascensionis eas erigit equalit
 vsqz ad humeros in signu qd xps eleuatis mani-
 bus ferebatur in celum. et sebet ab dextram dei
 patris. Qd igitur d. Vnde et memores. et sic
 est intelligendum. q. d. nos esse sacerdotes profi-
 temur. et plebem tuam memorem esse testamur
 xpi filij tui. et sic. Sacerdotes quidem memores et
 instructi esse debent. quia ipsi missam celebrat et
 sacrificium xpi exemplo offerunt. Plebs etiam
 sancta memor esse debet. quia xps non solu p sa-
 cerdotibus verum etiam pro plebe passus est. q
 sancta dicitur. quia fide et baptismo xpi precep-
 to sancta ficata est. Item ex nunc ster guntur di-
 giti. scz pollices et indices. nec disiungunt. nisi
 quando oportet hostiam tangi. vel signa fieri.
 quod fit. primo ob reuerentiam sacramenti. ne
 videlicet aliquid tangant post tactum corporis
 xpi. Secundo videlicet in signu qd in hoc sacramē-
 to sensus accedit primo idest filius patri obedit
 Et ideo subicitur. Vnde et memores. tam beate
 passionis resurrectio nis et ascensionis et sic. Ter-
 cio digiti qui corpus xpi tetigerunt iunguntur
 ad ostendendum qd fideles illud fide et deuotio-
 ne tangentes debent esse caritate diuncti. et sicut
 digiti in tangendo et signando ab inuicem ab or-
 ram sic et fidelium operatōnes in hac vita eum
 expedie sepantur qm quandoqz p contemplatōnez
 ad spūalia eleuantur. et quandoqz pro mundanis
 necessitatib9 temporalia am ministrat. Quarto
 digito p diunctio indicat. qd corporis et sangui-
 nis domini nostri sacramēto et mens et corp9 sa-
 cerdotis inseparabiliter esse debent affixa. Quinto
 strin guntur ne puluis seu particula hostie illis
 forte adherentes cabat. Quia vero ecclesia dix-
 it se memorem dominice passionis. ideo statim a-
 cerbiorem spēm ipsius passionis commemorat re-
 colens in quinqz crucibus quinqz plagas. Sic
 enim subsequēs expositō declarabit ab hinc vs-
 qz dum corpale desuper calicem remouetur. dñi
 ce passionis ordo memoratur. Nam vbi dicit sa-
 cerdos hostiam puram hostiam sanctā. hostiam
 immaculatam. panem sanctum vite eterne. et ca-
 licem salutis perpetue. quinarum crucis signas

culum imprimi. super oblatam et calicem sig-
 nans quinqz xpi plagas. videlicet duas manuū.
 totidemqz pedum et vnam lateris. Vel quiqz cru-
 ces signant. qd christus quinqz secula redemit.
 Tres autē cruces omuniter facit sacerdos sup
 oblatam et calicē. qm in tribus verbis vtrinqz
 pariter intelligitur. Nūquid em in crucis signa-
 culo panis separatur a calice. nisi cum sepatim
 nominantur in canone. et quādo hostia collocat
 a sinistro latere calicis. recta pars crucis soluz
 modo super panem. transuersa vero vsqz sup ca-
 licem debet protēdi. qm erecta pars crucis cor-
 pus xpi sustinuit. transuersa vero brachia descē-
 dit. due vero cruces separatim facte animā xpi
 separatim a corpore signant. Sed cum iam ple-
 ne et perfecte sit consecratio celebrata. nam ma-
 teria panis et vni iam transijt in substantiā car-
 nis et sanguinis. nec vterius potest deteriorari
 vel meliorari. et sacerdos vterius vtitur suis.
 non christi sermonibus. Queritur quare super
 eucaristiam adhuc benedictō nis signu imprimi-
 tur aut aliquod ossecratō nis verbum profertur
 Preterea quedam subiunguntur in canone inu-
 entia qd nondum sit transsubstantiatio consuma-
 ta. Super hoc dicunt quidam qd scriptura non at-
 tendit hic huiusmodi angustias tempis. sz sacer-
 dos cum non possit simul multa pferre et agere
 ita loquitur et agit. ac si tempus staret. et eēnt
 adhuc faciēda. que in principio sermonis nōdū
 erāt facta. et verba et signa nō ad temp9 sue p-
 latō nis sed ad ossecratōnem loquentis sunt refe-
 renda. Anno. papa. iij. dixit. qd in canone aliud ver-
 ba significant. et aliud signa protēdunt. Verba
 namqz principaliter spectant ad eucaristiam con-
 secrandam. signa vero principaliter pertinet ad
 hystoriam recolendam. Nam verbis vtimur ad
 consecrandum panem et vinum in corpus et san-
 guinem ihesu christi. Signis vtimur ad re colen-
 dum ea que per ebdomodaz ante pascalem gesta
 sunt circa xpm. Patet ergo qd qntum ad ordinez
 eucaristie ossecrante capitulu illud. Qui pridie
 qm pateretur. et sic. in fine canonis subici debuit
 set. quia in eo ossecratō ossumatur. sed quoniam
 impedisset ordinē hystorie recolēte. quia quod
 fuit gestu in medio poneretur in fine. prouidus
 canonis ordinatoz vt ordinez seruaret hystorie
 quasi quadam necessitate compulsus capitulum
 illud. Qui pridie et sic. quasi cor canonis in medio
 collocauit vt que sequantur intelligantur pre-
 cedere. sedm illam figuram. qua sepe fit vt que
 narratōnez succedunt intellectum precedunt vel
 potius vt tam litere qz hystorie suus ordo serue-
 tur. Dicatur itaqz qd ptinent signa ad hystoriaz
 passionis recolendam. quia significant quiqz sen-
 sus. qui tunc reuera paciebantur in christo. vel
 quinqz eius plagas. vt dictum est. Sed verba nō
 pertinent ad eucaristiam consecrandam. ymo p-
 tinent ad eucaristiam consecratam. Hoc modo
 nos serui tui videlicet sacerdotes. sz et plebs tua
 sancta scz populus xpianus. Nam quod populi9